
REPUBBLICA ITALIANA 

 

�����������	�
���������������	�
���������������	�
���������������	�
���� 
 

 1 

D.A. n. 302354 
 

L’ASSESSORE ALLA PRESIDENZA 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “ Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, di seguito chiamato Codice;  

CONSIDERATO che gli articoli 20, comma 2, e l’articolo 21 comma 2 del Codice, stabiliscono 
che nei casi in cui una disposizione di legge specifichi la finalità di rilevante interesse pubblico, ma 
non i tipi di dati sensibili e giudiziari trattabili ed i tipi di operazioni su questi eseguibili, il 
trattamento è consentito solo in riferimento a quei tipi di dati e di operazioni identificati e resi 
pubblici a cura dei soggetti che ne effettuano il trattamento, in relazione alle specifiche finalità 
perseguite nei singoli casi; 

VISTI gli artt. 33, 34, 35, 36 del richiamato decreto legislativo, che disciplinano le misure minime 
di sicurezza da adottare per assicurare un livello minimo di protezione dei dati personali soggetti a 
trattamento, tra le quali la tenuta di un aggiornato documento programmatico della sicurezza per i 
trattamenti di dati personali effettuati con strumenti elettronici; 

VISTO l'art. 19 del disciplinare tecnico in materia di misure minime di sicurezza, di cui all'allegato 
B del richiamato decreto legislativo, che prevede, tra l’altro, la scadenza del 31 marzo di ogni anno 
per la redazione del suddetto documento; 

CONSIDERATO che nell'ambito della Regione Siciliana le funzioni amministrative sono svolte 
dal Presidente della Regione e dai singoli Assessori, ciascuno nell'ambito delle competenze 
istituzionalmente demandate, e non dalla Giunta regionale nel suo complesso, ai sensi dell'art. 20 
dello Statuto della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 5 giugno 2008, con cui l’Assessore destinato 
alla Presidenza, dott. Giovanni Ilarda, è stato delegato alla trattazione degli affari ricompresi nelle 
competenze del dipartimento regionale del personale, dei servizi generali, di quiescenza, previdenza 
ed assistenza del personale, del dipartimento regionale della protezione civile e sono stati, altresì, 
posti alle Sue dipendenze l'ufficio speciale Autorità di audit dei programmi cofinanziati dalla 
Commissione europea, l'ufficio speciale Autorità di certificazione dei programmi cofinanziati dalla 
Commissione europea e l'ufficio speciale per la cooperazione decentrata allo sviluppo ed alla 
solidarietà internazionale; 

RITENUTO di dovere procedere, ai sensi dell'art. 34 e del disciplinare tecnico (allegato B) del 
citato decreto legislativo, all'adozione di un documento programmatico in materia di misure minime 
di sicurezza con riferimento agli uffici e dipartimenti riconducibili all’Assessore destinato alla 
Presidenza; 

CONSIDERATO che il citato documento programmatico sulla sicurezza va predisposto in 
presenza di dati sensibili o giudiziari trattati con l'ausilio di strumenti elettronici e va esteso alla 
totalità degli strumenti elettronici, anche se non contengono dati sensibili e giudiziari; 

CONSIDERATO che lo stesso deve contenere idonee informazioni riguardo ai punti di cui all'art. 
19 dell'allegato B del codice in materia di protezione dei dati personali; 



REPUBBLICA ITALIANA 

 

�����������	�
���������������	�
���������������	�
���������������	�
���� 
 

 2 

CONSIDERATO che con nota assessoriale del 11 marzo 2009, prot. n. 43433/Gab è stato 
conferito incarico al dipartimento regionale del personale, dei servizi generali, di quiescenza, 
previdenza ed assistenza del personale di procedere, tra l’ altro, al coordinamento dei citati 
adempimenti con riferimento ai dipartimenti e agli uffici riferibili all’ Assessore destinato alla 
Presidenza; 

CONSIDERATO che il dipartimento regionale del Personale, dei servizi generali, di quiescenza, 
previdenza ed assistenza del personale con nota del 20 marzo 2009 a firma del dirigente generale ha 
richiesto al dipartimento Protezione civile e agli uffici speciali citati di trasmettere copia del proprio 
documento programmatico della sicurezza ai sensi del D.L.gvo n. 196/2003 entro il 27 marzo, 
affinché si potesse procedere alla loro unificazione in un unico documento da sottoporre 
all’ Assessore alla Presidenza per la sua adozione; 

CONSIDERATO che il dipartimento regionale del Personale, dei servizi generali, di quiescenza, 
previdenza ed assistenza del personale ha provveduto alla redazione del Documento programmatico 
della sicurezza per le strutture afferenti al Dipartimento e per gli uffici di diretta collaborazione 
dell’ Assessore alla Presidenza; 

CONSIDERATO che il dipartimento Protezione civile, l'ufficio speciale Autorità di audit dei 
programmi cofinanziati dalla Commissione europea, l'ufficio speciale Autorità di certificazione dei 
programmi cofinanziati dalla Commissione europea e l'ufficio speciale per la cooperazione 
decentrata allo sviluppo ed alla solidarietà internazionale, hanno trasmesso al Dipartimento del 
Personale il documento in argomento per i trattamenti dagli stessi effettuati con l’ ausilio di 
strumenti informatici; 

ATTESO che il dipartimento regionale del Personale, dei servizi generali, di quiescenza, 
previdenza ed assistenza del personale ha provveduto ad integrare in un unico documento distinto in 
sezioni i documenti programmatici della sicurezza allo stesso pervenuti con quello relativo alle 
strutture del Dipartimento e agli uffici di diretta collaborazione dell’ Assessore alla Presidenza; 

RITENUTO di dovere conseguentemente provvedere; 

 
DECRETA 

 
Articolo unico 

E’  approvato l’ allegato documento programmatico della sicurezza ai sensi degli artt. 33-36 e del 
disciplinare tecnico (allegato B) del decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 relativo ai trattamenti 
di dati personali effettuati con l’ ausilio di strumenti elettronici presso il dipartimento regionale del 
personale, dei servizi generali, di quiescenza, previdenza ed assistenza del personale, il dipartimento 
Protezione civile, l'ufficio speciale Autorità di audit dei programmi cofinanziati dalla Commissione 
europea, l'ufficio speciale Autorità di certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione 
europea e l'ufficio speciale per la cooperazione decentrata allo sviluppo ed alla solidarietà 
internazionale. 
 
Palermo, 31 marzo 2009 

 L’Assessore 
 ( dott. Giovanni Ilarda ) 

 


